1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

Requer autorização do Plenário da Comissão

de Educação e Cultura para que seja indicada

delegação do Colegiado para participar da

Festa Literária Internacional de Parati - Flip

(RJ), que acontecerá pelo 10º ano

consecutivo naquela cidade fluminense, de 4

a 8 de julho próximos.

Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais – Art. 32, IX, a -- , solicito ao Plenário da

Comissão de Educação e Cultura - CEC autorização para que seja constituída

delegação de parlamentares desta Comissão para participar da Festa Literária

Internacional de Paraty- Flip, que acontecerá pelo 10º ano consecutivo naquela

cidade fluminense, de 4 a 8 de julho próximos. A nomeação dos deputados que

irão representar a CEC no evento, bem como os respectivos critérios de sua

escolha, serão estabelecidos pelo Plenário da Comissão na própria reunião

que deliberar sobre o assunto.

Justificativa

  Em 2012 a FLIP (Festa Literária Internacional de Paraty) estará

na sua 10ª edição e, para comemorar os seus 10 anos, a festa irá homenagear

o grande poeta Carlos Drummond de Andrade e conta com a curadoria do

jornalista Miguel Conde e com a presença do renomado fotógrafo  Silviano

Santiago na conferência de abertura. Além disso,  a FLIP estará lançando 2

livros e um DVD comemorativo.

   2

A Flip, Festa Literária Internacional de Paraty, acontece em

diversos cenários desta cidade histórica. O evento é famoso por trazer autores

internacionais para interagir com personalidades do mundo da cultura, para

mesas redondas e conferências, colocando o Brasil no circuito dos festivais

internacionais de literatura.  A FLIP conta também com uma ampla

programação cultural, com shows, leituras dramáticas, debates, oficinas, filmes,

entre outros, por toda a cidade, além de uma programação especial para o

público infantil (Flipinha) e jovens leitores (FlipZona).

A cada ano o congraçamento literário de Paraty vem se firmando

no calendário nacional e internacional. A repercussão das atividades ali

desenvolvidas não tem se limitado à divulgação de bons autores

contemporâneos. A ampla programação cultural da festa tem atraído número

crescente de turistas àquela cidade, assim como tem duplicado a cada edição

o espaço dedicado ao evento pelos principais cadernos culturais do País. A um

só tempo, Paraty tem estimulado a realização de festivais congêneres em

diversas cidades brasileiras e o espírito conservacionista de outras cidades,

históricas, atentas ao potencial turístico que essa medida enseja para a atração

de visitantes. Para além disso, o Festival de Paraty é um novo paradigma para

os gestores da cultura do Brasil. Depois do Flip, ficou clara a percepção de que

a fruição de bens culturais não precisa ser necessariamente cara e enfadonha.

Brasília,  22 de maio de 2012.

       Deputado Newton Lima (PT-SP)

                                      Presidente da Comissão de Educação e Cultura